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 אם אין אני לי מי לי וכשאני לעצמי מה אני -בעל מלחמות 
 
 

שעשה נסים אתה ה' אלהינו מלך העולם  מקום שנעשו בו נסים לישראל, אומר: ברוך הרואה - ניסי ה'.1 

ולא מצינו אבנים אלו במקרא  "אבני אלגביש",שנינו בברייתא שמברך על ראיית ….במקום הזה לאבותינו
אלגביש, "ונשפטתי אתו בדבר ובדם וגשם שוטף ואבני ]יחזקאל לח כב[  אלא לגבי מלחמת גוג ומגוג, שנאמר

 אש וגפרית אמטיר עליו ועל אגפיו ועל עמים רבים אשר אתו".
 איש, וירדו על גב איש".]על ידי[  על גבבאויר  תנא "אבנים שעמדו - מאי "אבני אלגביש"?ומבררת הגמרא: 

 :במדבר יב ג[בו "איש" בפסוק ] זה משה, דכתיב - "עמדו על גב איש"ומבארת הגמרא את כוונת התנא: 
"ויפרוש כפיו אל ]שמות ט לג[ שהברד במצרים נעצר על ידי תפלתו, שנאמר  משה עניו מאד", וכתיב"והאיש 

והיינו כי אפילו מה שכבר היה באויר לא הגיע לארץ.  ויחדלו הקולות והברד, ומטר לא נתך ארצה",ה':: 
הושע בן נון איש אשר י "קח לך את ]במדבר כז יח[:בו "איש" בפסוק  זה יהושע, דכתיב - "ירדו על גב איש"

"ויהי בנוסם מפני בני ישראל, הם במורד בית חורון וה'  ]יהושע י[:במלחמתו עם האמוריים  רוח בו", וכתיב
נמצא שאבני אלגביש" הם ה"אבנים הגדולות", ונקראו כך כי ירדו "על גב  השליך עליהם אבנים גדולות",

 . )ברכות נד:(גוג ומגוג איש", ושאר אבני הברד שנשארו עתידים ליפול במלחמת

 
 
 

המלחמה דרושה לפי מעמד האנושיות שלא נגמר עדיין  - אם אין אני לי מי לי וכשאני לעצמי מה אני .2

בהשלמתו, וצריכה ביותר לצורך הגנה לאומית או תקומתה. והנה לפי הרגיל תלוי' הצלחת כל אומה בהתגבר 
מתבררת להם שעזרתם תלוי' בעצמם בכחם ועז רוח האמץ בלב אנשיה, והאומץ מתגבר במה שהידיעה 

גבורתם. ע"כ יוכל הטוען לטעון כי מושגי דעת יראת אלהים יחלישו את אומץ העם באשר לפי האמת מתבאר 
"כי לד' המלחמה", ולולא עזרת ד' שוא זרע אדם. אבל זו טעות מוחלטת, כי אין גדר הבטחון וההתלות אל 

רה האפשריים, כ"א להשכיל את העם שלא בכח הגבורה הבשרית ישועת ד' בא למעט את כל כחות הגבו
לבדה ישיגו מאויים, כ"א צריך לזה גם הגבורה המוסרית שהיא ההליכה בדרכי ד', שאז העם זכאי שתעמוד 

)מטרה מוסרית צודקת לתיקון העולם לו גבורתו ושיצליח בה, מאחר שיש להצלחתו תכלית במציאות האנושיות 

ישים רק אל הגבורה הגשמית פניו וע"ד הכשרון הרוחני לא יביט ולא יתבונן, הלא ירד אבל כש והאנושות(.
במעלות רוחו ואין תועלת נמצא בהצלחתו, ודאי לא יצליח כי אין ד' עמו. נמצא שיסוד הבטחון ותכלית 
ההוראה שהראה השם יתברך ע"י ההנהגה הניסיית עם ישראל, כי לד' המלחמה, היתה לא להחליש את 

ור שצריך התאמצות האדם להקמתו הכללית והפרטית, כ"א לשכללה שתהי' שלמה מכל צדדי' היינו הצי
שלא תסתפק רק בגבורה פשוטה, כ"א תפנה על כל הצדדים של שלימות הפרטי והכללי. וזהו יסוד הדקדוק 

מורגשת  המוסרי שהיו צריכים להתנהג במלחמותינו לפי הדרכתה של תורת ד' תמימה. והנה אין לך מלחמה
שבאה מן השמים, כנפילת אבנים מן השמים, שאין בה שיתוף כח אנושי כלל, וניכר לכל שמן השמים נלחמים 
באויבי עם ד', לא תאמר שבזה יש הוראה שצד הבטחון מרשל את ההשתדלות האנושית. לא כן כ"א אותן 

ש שכבר התאמץ להשלים עצמו אבנים הם באו על ידי שעמדו על גב איש, וירדו על גב איש, שע"י שנמצא אי
בכל ארחות הצדק עד שעליו יאמר ״ותגזר אומר ויקם לך״ באו אלה האבנים. א"כ מורים הם צורך החריצות 
לכל כשרון שאך בידינו הוא, ובכללם ג"כ ההתגברות לחוזק האומה וכל צרכיה שהם מתנאי החובות 

למדנו שאפילו כל הדברים הניסיים  המוסריות והתוריות, שהשקפת הבטחון תזרז להם ותאמצם. שהרי
שאנו רואים שאין בהם שום צד השתדלות אנושי, מ"מ הם ג"כ תלויים בכשרון האדם וחריצותו המוסרית, 
א"כ מזה נלמד כמה גדולה היא ערכה של ההשתדלות בכל ההשתלמות שבעולם. וכאשר למד לנו רב סעדיה 

שלצורך ההשלמה הרוחנית הנצחית אנו צריכים ודאי  גאון ז"ל בס' האמונות והדעות , שכיון שאנו רואים
להשתדלות של תורה ומע"ט, א"כ ראינו שכך היא מדתו של מקום ב"ה להנחיל לאדם טובו ע"י ההשתדלות 
מצדו. מזה נבין שגם הטוב הגשמי לא נשיג כ"א ע"י השתדלותינו, והבטחון מועיל רק למלא את כח החריצות 

רק מצדדים הגשמיים לבדם. ע"כ לעתיד לבא שתהי' מלחמת גוג ומגוג  מכל צדדיו, שלא יכשל בהתמלאו
בסוף וגמר תשלום עמדתם של ישראל, בתור עם גדול ועצום, קדוש וחכם, ירדו אלו האבנים אבני האלגביש 
לנצח מלחמתם, להישיר דרכי השתדלותם שתהי' מכוללת בהשתדלות רוחנית בדעת אלהים וכל דרכי היושר 



חד עם עזם וגבורתם, ולא יטעו לא בטעות של שכחת ד' לאמר "כחי ועצם ידי עשה לי את שהם דרכי ד' בי
מונעת ג"כ )ומצד שני גם( החיל הזה" 'ולא ד' פעל כל זאת' שגורם נפילה רוחנית שגוררת אחריה תקלות רבות, 

ה אלה מטעות אפשרי לבא מקוצר דעת שיסוד הבטחון יגרום התרשלות ומיעוט חריצות. ע"כ יבאו לעזר
האבנים שכבר נקרא להם שם אבני אלגביש. ונרמז בהם שהם באו על גב איש. הרי שכל עזרת ד' תבא על גב 
איש, באשר זאת היא הטובה האמתית, ועיקר החיים שיגיע האדם לטובתו הכללית והפרטית בהשתדלותו 

 )עין איה ברכות פרק ט סעיף ז(ועמל נפשו. 


